Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Bakalářská práce

Petr Balaš

Historismus v pražské sakrální architektuře kolem roku 1600

Historicism in Prague sacred architecture around the year 1600

Praha 2016

Vedoucí práce: Ing. Petr Macek, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 19. srpen 2016

.....
Petr Balaš

Klíčová slova (česky)

historismus; 1600; pogoitika; pogoitické umění; Nachgotik; sakrální architektura; Praha; sv. Roch; Salvátor

Klíčová slova (anglicky):

historicism; 1600; Gothic survival; Nachgotik; sacred architecture; Prague; St. Roch; Saviour

Abstrakt (česky)

Práce snaží se na řadě vybraných příkladů, uvedených z širšího evropského kontextu, přes konkrétní úlohy české architektury, po výčet stavební činnosti v tehdejší Praze, obecnějších i specifických rysech církevních staveb raného novověku, vykreslit celkový obraz a vystihnout charakter tehdejší architektonické produkce, vázané s historizujícími projevy.

Tyto historismy, navazují přímo na pozdní gotiku, z níž integrálně vychází, a projevují se pak kontinuálně, coby zvláštní stylový modus, zastupovaný především konzervovanými gotickými formami v prostoru s liturgickou funkcí, vedle obecně převládajícího slohu (renesance, manýrismu, baroka), až do 18. stol. Je proto sledován již moment a způsob přijímání renesance v zaalpi, s nímž souvisí vyhraňování výrazu sakrální architektury. Dále jsou probírány jednotlivé možnosti jejich ideového opodstatnění i výtvarného pojetí. Nakonec je učiněn pokus ozřejmit jejich vztah k manýrismu, v jehož kontextu dochází ke kvantitativnímu i kvalitativnímu vzestupu historizujících, především právě gotizujících projevů.

Tuzemské stavby, sledované zhruba od poloviny 16. stol. do počátku třicetileté války, jsou rozděleny ve třech skupinách, zastupujících základní stavební úkoly tehdejší sakrální architektury: farní kostely, hřbitovní kostely a zámecké kaple. Další typy staveb a skupiny vázané spíše stylově, osobou stavebníka či stavitele jsou představeny v doplňující kapitole.

V Praze je podán kompletní výčet stavební činnosti. Převládají obnovy starších staveb, které jsou téměř výhradně svázány s pogotickým projevem. Mezi ojedinělými novostavbami, které do vydání Rudolfova Majestátu náboženských svobod (1609) realizují pouze katolíci, se poměr historizujících a soudobými formami pojatých staveb vyrovnává. Dva nejvýmluvnější stavební podniky, zastupující sledovaný fenomén, kostel sv. Rocha, založený císařem Rudolfem II ex voto za odvrácení moru roku 1599 a monumentální chrám sv. Salvátora, realizovaný po Majestátu staroměstskými luterány, jsou probrány v hlubší analýze v pokusu zapojit do kontextu popisovaného jevu.

Abstract (in English):

This essay tries to, on numerous selected examples, introduced from a wider European context, through specific tasks of Czech architecture to a list of building activity in Prague, general and specific features of religious buildings of the early modern period, depict the overall image and grasp the character of period architectural production, tied with displays of historicism.

Historisms follow directly the late Gothic, from which these integrally emerge, and then appear continuously, as a specific stylish modus, represented chiefly by conserved Gothic forms in premises with liturgical function, parallelly to generally prevalent style (Renaissance, Mannerism, Baroque), up to the 18th century. Therefore, yet a moment and a manner of reception of the Renaissance behind the Alps, with which relates affirmation of character of sacred architecture is observed. Further are discussed particular potentialities of their ideological substantiation and artistic conception. Finally an attempt is made to elucidate their relation with Mannerism, in which context quantitative and qualitative rise of historicism occurred, especially the gothicizing.

Domestic buildings, observed circa from the half of 16th ct. to the beginning of the Thirty Years' War, are divided in three groups representing basic construction tasks of former sacred architecture: A parish church, a cemetery church and a A château chapel. Additional types of buildings and groups connected rather by likeness of style or with a person of a general contractor or an architect are presented in an additional chapter.

On Prague, a complete list of building activity is presented. Prevailing restorations of older constructions are almost entirely tied with after-Gothic expression. Among sporadic new buildings, which until release of the Letter of Majesty (1609) were realized only by Catholics, the ratio of historicizing and in contemporary forms conceived structures equalizes. The two most eloquent construction companies, representing the observed phenomenon, church of st. Roch, founded by emperor Rudolf II ex-voto for adverting a plague in 1599 and a monumental temple of St. Saviour, realized after the Majesty by the Old Town Lutherans, are discussed in deeper analysis in an effort to include them in the context of the described phenomenon.

OBSAH

1 ÚVOD 1
2 PROBLEMATIKA STYLOVÉHO PŘECHODU 2
2.1 PO–GOTIKA 7
2.2 HISTORIZUJÍCÍ PROJEVY EVROPSKÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY 8
<i>2.2.1 Historismus mimo sakrální architekturu</i> <i>17</i>
3 ČESKÉ ZEMĚ 20
3.1 NÁBOŽENSKÁ SITUACE V ZEMI PŘED TŘICETILETOU VÁLKOU 20
3.2 STAVEBNÍ ÚKOLY TUZEMSKÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY 22
<i>3.2.1 Farní kostely</i> <i>24</i>
<i>3.2.2 Hřbitovní kostely</i> <i>27</i>
<i>3.2.3 Zámecké kostely a kaple</i> <i>30</i>
<i>3.2.4 Další specifické skupiny a oblasti sakrálních staveb</i> <i>34</i>
4 GOTIKA V PRAŽSKÉ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTUŘE OD POLOVINY 16. STOL. PO 30. LETOU VÁLKU 50
<i>4.1.1 Bonifác Wohlmüt</i> <i>51</i>
<i>4.1.2 Chronologie pražské stavební činnosti na poli sakrální architektury</i> <i>54</i>
<i>4.1.3 Stavební aktivita pražských židů</i> <i>63</i>
<i>4.1.4 Stavby gotických reminiscencí prosté</i> <i>65</i>
<i>4.1.5 Pobělohorské dozvuky gotiky v Praze</i> <i>70</i>
4.2 KOSTEL SV. ROCHA 71
<i>4.2.1 Stavební historie a otázka autorství</i> <i>77</i>
<i>4.2.2 Otázka portálů</i> <i>80</i>
4.3 KOSTEL SV. SALVÁTORA 86
<i>4.3.1 Problematika hledání architektů</i> <i>90</i>
5 ZÁVĚR 93
6 SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ 102
7 SEZNAM OBRÁZKŮ 107
8 SEZNAM ZKRATEK 111

Předmluva

Tématem práce je historismus v pražské sakrální architektuře kolem roku 1600. Tímto historismem jsou míněny středověké reminiscence v době raně novověké, běžně počítané za období slohu renesančního a z tohoto úhlu hodnocené. Nejobvyklejší formou sledovaného jevu, v naprosté většině případů svázaného právě s architekturou sakrální, jsou reminiscence gotických forem, jak ukáží také všechny pražské příklady. Pro jeho objektivnější uchopení bude sakrální architektura uvedena již z kontextu posledního dějství pozdní gotiky a od podstaty stylového přechodu a přijímání renesance. Širší vymezení období sledovaného fenoménu spadá v Praze i ve zbytku Českých zemí v období zhruba mezi polovinou 16. stol. a bělohorskými událostmi (1620). Pokusím se argumentovat tyto časové hranice a také zdůraznění přelomu století, který je skutečně spojen s vyšší intenzitou pogotického projevu.

V úvodu práce je nastíněn obecný charakter a význam těchto projevů. Pro získání komplexnějšího pohledu na problematiku navazuje řada příkladů, výrazných i spíše průměrnějších, vybraných za výstižné ukázky, skládající na dílčích znacích ucelenější obraz o charakteru stavební produkce spojené se sledovaným jevem. Od širšího uvedení evropských, přes typické dobové projevy v české architektuře, doplněné velmi stručným kontextem dobové náboženské situace, po výčet pražské stavební aktivity na poli sakrální architektury, ukončené u dvou jejích výrazných památek – kostely sv. Rocha a Salvátora (ev.). Tato metoda má vést k lepšímu propojení sledovaného materiálu v konstantnější tematickou rovinu. Zvolené příklady evropské a české budou uvedeny na různých druzích stavebních úkolů

[…]


⁵⁰³VLČEK 2010, 253.

gotických forem hledán manýrismus.⁵⁰⁴ Jednak pro kombinaci stylově různorodých prvků a pro jejich domnělou protikladnost a druhak především poukazem k objednavateli, což bývá zdůrazňováno s tím, že právě císař byl svým způsobem vůdčí osobností pražského manýrismu a diskutovaná památka vznikla v kontextu tehdejší dvorské architektury. Není pochyb, že Rudolf II. měl dobré ponětí o podobě aktuálního umění a široký kulturní rozhled. Sama kombinace však není nikterak manýristická, jak ukázala řada ostatních příkladů a nemohu se však ubránit dojmu, že takové spojení klasické architektury a gotických prvků je zaalpi vlastní od počátku a charakter tohoto spojení se zásadně nezměnil přes portály Vladislavského sálu, schodiště zámku Hartenfels po kamenné žebrové klenby v arkádách zámku ve Strassburku, Innsbrucku, nebo ve Wohlmutově kruchtě a až po sv. Rocha nebo ve hmotě vlastně barokní průčelí kolínského jezuitského kostela s velkým lomeným oknem ve střeně ose, prolomeným v rámu s uchy. Pokud by Rudolf vyžadoval skutečný manýrismus, tj. současnou italskou architekturu, asi by to bylo bez gotiky. Zhodnocení autorova chápání stylové disonance a jejího využití pro manýristický efekt protikladnosti se mi zdá i v tomto případě velmi problematický, ukázali jsme, že o autorství se lze jen dohazovat. Ovšem tehdejší prostředí pražského dvora je patrně jedním z míst, kde lze předpokládat nejhlubší možné dobové pochopení výtvarných a obsahových vztahů za zvolenými formami, námi nyní u podobných památek předpokládaných. Zde zvláště podoba půdorysu, zdá se, mohla by být do jisté míry výsledkem manýristické intelektuální spekulace, jakousi variací středověké centrály, v tomto smyslu by bylo velkým přínosem pro budoucí zkoumání podhalit možné konkrétní ikonografické vazby, které stavba mohla mít. Podobně i některé detaily fasády a do jisté míry snad i bizarní, až expresivní výraz celku. Znovu je však třeba zdůraznit, že prvotně je volba gotických prvků dána již povahou stavebním úkolu. “Církevní” formy jsou i zde podmíněny ideově a rovněž výsledná podoba gotizující dispozice se řídí ikonografickým rozvrhem.

Pokud bychom se tedy nesnažili vydělit “vědomé návraty” již z umění kolem roku 1600, mohli bychom se o to pokusit, na časové přímce o něco dále. Tato neuchopitelná hranice je totiž častěji hledána až v pozdější době. Zmínil jsem, že v Čechách se pogotické projevy v průběhu první poloviny 17. stol. Vytratily a tehdy do jisté míry převzala náplň historizujícího diskurzu zájem o rozvoj místní katlické tradice, hagiografie a pěstění kultu světců, probouzející se již v 16. století, doprovázený pak zvláště v 17. stol. realizací různých kultovních vzorových staveb. Velmi zajímavé podoby pak historismus dospěl historismus

⁵⁰⁴MUCHKA 1969, 103.

v tzv. barokní gotice kolem roku 1700. Pokud se zamyslíme nad charakterem této barokní gotiky, která zdaleka není pouze českým fenoménem, ale mimo dílo Santiniho nenabízí nikde tak osobitý projev, a pokusíme se ji srovnat s historismem kolem roku 1600, zjistíme, že základní odlišností je předešlím daleko užší základna objednavatelů, z okruhu vzdělaných církevních hodnostářů. Již bylo také zcela opuštěno středověké řemeslo. (Ve stejné době jsou kontinuálně, tehdy již v barokní hmoty severoněmeckých jezuitských kostelů, produkovány stále dosti věrné pozdně gotické kružby). Santiniho i další barokní gotika je skutečně “barokní”. Neusiluje o rekonstrukci ve stylově čistém slova smyly, jde především o ideovou revokaci. V podobném smyslu je gotika formována ještě později klasicismem a romantismem. Až pro 19. století se stane důležitým hlediskem exaktní rekonstrukce tvarů. Vznik “skutečného historismu” tak bývá kladen až sem, přičemž někdy jsou již od různých etap 18. stol. k němu rozpoznávány jisté “přípravné fáze”.⁵⁰⁵ Předcházelo tomu především obecnější uvědomění stylové plurality a pochopení odlišných výtvarných slohů, následovaná profilací “stylově čistého” pohledu. Domněle exaktní, rigidní historismus nebyl pak již určován jiným, aktuálním stylovým modem, neboť sám převládl jako obecný výraz doby. Ztráta ideového opodstatnění na úkor prosté estetické rekonstrukce tvaru však nenastala ani v historizující produkci 19. stol., často vnímané především formálně. Na druhé straně jsou známy případy velmi exaktní rekonstrukce, i když většinou vázané obnovou či připomenutím starší památky, už ze středověku a raného novověku. Často zadávané zjednodušující polarity, z nichž jednou je právě i hledisko obsahové vs. estetické, zdají se vůbec poněkud neopodstatněné a pokusy nazírání (nejen) fenoménu historismu jejich perspektivou mohdy brání skutečnému poznání složitějších dějinných jevů.

⁵⁰⁵Stov: KIRSCHBAUM 1930, 132–143, podobně Panofski: PANOFSKI 2013, 200–209; Kotrba pokládá Santiniho barokní gotiku za první vědomé obrození gotiky v Evropě. KOTRBA 1966, 33.
