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Architektuře na přelomu 16. a 17. století je v poslední době věnována poměrně

velká pozornost. Autor však přistoupil k dané mu tématu velice osobitě, dokázal si

nalézt vlastní úhel pohledu.

Po úvodu je obšírně a komplexně probíraná problematika stylového přechodu.

Zde autor evidentně vychází z dostupných, zejména německých prací. I proto se zde

objevuje jako jeden z termínů po-gotika (nachgotik). Co ale má přijít po gotice, to již

přece gotika není. Gotika se zde objevuje v tradiční roli jako starší styl, který je

nahrazován něčím novým, moderním. To je ale polemika s jinými autory, až

zpracovatelem posuzované práce.

Následuje zajímavý exkurs do evropského prostředí. Zde je ale určitou obtíží

právě autorův široký záběr. Některé přejaté definice a tvrzení nejsou pro daný problém

jediné a jiné působí příliš zjednodušujícím dojmem. Přes to přinášejí dobrý vhled do

dobové tvorby a některý jejím hodnocením.

Následuje vlastní část věnované sakrální architektuře, kterou velice případně

uvádí kapitola o náboženské situaci.

Následuje obdivuhodný přehled staveb členěných do čtyř hlavních skupin. Autor

zde evidentně nevycházel pouze z příslušné literatury, ale provedl rozsáhlý výzkum

využívající mimo jiné i často neprávem přehlížený náš nejstarší soupis památek. Jejich

velký počet ale paradoxně otevírá otázku, proč byly vybrány právě tyto stavby. V textu

průběžně vedená linie hovořící u každého objektu a jeho významu v kontextu řešení

určité otázky by byla jistě velice obohacující a práce by více „držela při sobě“.

Následuje pražské prostředí. Jako první je zde oprávněně zmíněn Bonifác

Wolmut, který byl někdy dokonce označován jak za čistého klasicistu, tak autora

manýristického. Mimochodem, právě otázka manýrismu, zmíněná v obsáhlé poznámce,

dokládá autorovu rozhled i samostatné myšlení. Tato úvaha by si zasloužila samostatné

zpracování.

Po chronologickém sledování pražských staveb (křesťanských i židovských), je

pozornost zaměřena na stavby prosté středověkých prvků, či struktur. Je to velice

důležité, protože pokud bychom vcházeli z Dvořákovy definice manýrismu, pak právě

čistě klasické (antikizující) stavby by zde nenarušovaly (neexistující) manýristickou

hegemonii, ale vytvářely tolik nutný „základ“ vůči němuž se relativizující manýrismus

vymezuje. Jsou to dvě strany téže mince. Kapitola o přesahu do doby pobělohorské

dokládá trvalost určitých historizujících konceptů.

Uvedená obsáhlá část práce je vlastně přípravou na detailnější studium dvou

pražských sakrálních objektů (sv. Roch, sv. Salvátor), které právě v kontextu výše

uvedených zajímavých a často objevných úvah získávají poněkud jiný rozměr, než jak

byly doposud vnímány.

Práce vrcholí obsáhlým závěrem, kde se autorovi podařilo shrnout všechny

podstatné výsledky své práce. I když se jedná o určitou mozaiku, pak právě tato

rozrůzněnost je jednou z charakteristických znaků sledované doby. Zde dobře a

přesvědčivě presentované závěry ale do jisté míry polemizují s východisky uvedenými

na počátku práce. Bylo by pak zajímavé se k nim znovu vrátit a v závěru je porobit

kritice, či přímo přeformulovat.

Práci doplňuje reprezentativní seznam literatury a dobře zvolená i správně

citovaná obrazová příloha.

Závěr:

Inspirativní práci, jejíž kvality se blíží práci magisterské, velice rád doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výtečnou.

V Praze 5. září 2016 Ing. Per Macek, Ph.D.